## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XX. De his, quę conueniunt Christo secundum subiectionem eius  
ad patrem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

benevolum, & actus  
reverentes, & verba  
honorabilia, quanto  
magis Creatori ac  
Redemptori nostro  
debemus, ut in nobis  
esse habeat (tam in  
intellectu, quam in af-  
fectu, qua in verbis,  
& actibus) cognitione ad  
excellenter tuam, ad  
recepit beneficia; &  
c. Noen est id solū,  
quod rerebueret illi  
possimus: quoniam in  
eis, quod habet in  
ipso, non possimus  
ei dare aut collere.  
In hoc na que esse  
est in nobis haberet  
omnis cultus diuinus  
coabit, & ad hoc or-  
dinatur, in quo tota  
Dei gloria extra seip-  
sum consilit.

In corp. art.  
D. 139.  
L. 13. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

AD SECUNDUM dicendum, qd Christo, sicut quod est Deus, & Desilus, per naturam debetur gloria diuina, & dominium omnium, sicut primo, & supremo domino. Nihilominus tamen debetur ei gloria sicut homini beato, quam quantum ad aliquid debuit habere sine merito, & quantum ad aliquid cum merito, vt ex supradictis patet.

AD TERTIUM dicendum, qd redundat gloria ex anima ad corpus, est ex diuina ordinazione sicut congruentiam humano sum meritorum, \* vt sicut homo meretur per animam, quem exercet in corpore, ita et remuneretur per gloriam anime, redundantem ad corpus. & propter hoc non solum gloria anime, sed et gloria corporis cadit sub merito, secundum illud Rom. 8. Vniuersificabit mortalia corpora nostra, propter inhabitantem Spiritum eius in nobis. Et ita potuit cadere sub merito Christi.

AD QUARTUM dicendum, qd manifestatio excellentiae Christi, pertinet ad bonum eius, sicut est, qd haberet in notitia aliorum, quamvis principalius pertinet ad bonum eorum, qui cum cognoscunt, sicut est quod habent in scriptis: sed et hoc ipsum referatur ad Christum in quantum sunt membra eius.

Super Quaestio: 19.  
Articulum 4.

## ARTICULUS IIII.

Vt enim Christus aliis mereri potuerit.

Info. d. 1.  
1. 10. 8. 20.  
6. 8. 49.  
art. 10. &  
11. 10.  
art. 10. &  
11. 10.  
6. 8. 10. 9.  
26. 10. 10.  
20. 10. 10.  
11. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

**I**ulus de merito condigno intelligit, & clara est ex terminis suos declaratis.

In corp. est unica coelum in filia, Meum Christi extenuit ut alios ut mea ipsa. Probatur, & declaratur. Primo, probatur: in Christo fuit gratia, non solum in homine singulari, sed et in capite totius Ecclesie, ergo meruit ipsius. Antecedens patet ex supradictis. Consequitur: quia ex omnibus membris constitutum est persona mynica, cuius caput, hoc est principale, est Christus. Declaratur ex similitudine in homine, quia caput tenet fibra, & omnibus membris. Adverte hic, qd prius legatum Christi est mereri alius ex cōdigno, ita qd fieri potest caput Ecclesie, ita solum potest mereri ex cōdigno pro alijs.

1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

**A** SED CONTRA est, qd dicitur Rom. 5. Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ: sed demeritum ad deriuatur ad condonationem aliorum: ergo multo magis meritum Christi ad alios deriuatur.

**R**ESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum est, \* in Christo non solum fuit gratia, sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius Ecclesie, cui omnes vniuntur, sicut capiti membra, ex quibus consistunt nyslice una persona. Et exinde est, quod meritum Christi se extendit ad alios, in quantum sunt membra eius, sicut etiam in uno homine actio capitis aliqualiter pertinet ad omnia membra eius, quia non solum sibi sentit, sed omnibus membris.

1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd peccatum singularis personæ non nocet nisi sibi ipsi: sed peccatum Ad eam, qui constitutus est à Deo principiū totius naturæ, ad alios per carnis propaginem deriuatur. Et similiter meritum Christi, qui est à Deo constitutus caput omnium hominum, quantum ad gratiam, le ex tendit ad omnia eius membra.

AD SECUNDUM dicendum, quod alij de plenitudine Christi accipiunt, non quidem fontem gratiae: sed quandam particularem gratiam, & ideo non oportet, quod alij homines possint alij mereri, sicut Christus.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut peccatum Ad eam non deriuatur ad alios, nisi per carnalem generationem, ita meritum Christi non deriuatur ad alios, nisi per generationem spirituale, que fit in baptismo, per quam homines Christi incorporantur, secundum illud ad Galat. 3. Omnes quotquot in Christo baptizati sunt, Christum induistis. Et hoc ipsum est gratia, quod homini conceditur regenerari in Christo, & sic salutis hominis est ex gratia.

## QUAESTIO XX.

Super Questionis  
20 Articulū primū.

De convenientibus Christo, secundum quod Patri sunt Iubilei, in duos articulos divisā.

1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

**E** INDE considerandum est de his, quae convenienter Christoper compositionem ad Patrem: quorum quædam dicuntur de ipso secundum habitudinem ipsius ad Patrem, puta, quod est ei subiectus, quod ipsum oravit, quod ei in sacerdotio ministravit: quædam vero dicuntur, vel dici possent secundum habitudinem Patris ad ipsum, puta, si Pater eum adoptasset, & quod cum prædestinavit.

**P**rimo igitur considerandum est, de subiectione Christi, ad Patrem.

**S**econdo, De eius oratione.

In corp. vna  
est conclusio.  
Christus est subiectus Pa-  
tri tripliciter, sicut bo-  
nitatem, servitatem, &  
obedientiam, probatur.  
Patri primo, Natura hu-  
mana ex sui conditione  
habet triplicem hanc  
subiectiōē ad Deum:  
ergo Christus est tri-  
pliciter subiectus Pa-  
tri. Antecedens mani-  
festatur in singulis tri-  
bus subiectiōib. Cō-  
sequentiā probatur;  
quia cuique habet  
naturā convenientem,  
qd propria sunt illi na-  
turae. Declaratū te-  
cū cōclūsio aucto-  
ritatib. Singulas subie-  
ctiōes auct. habet el-  
le Christo.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.  
1. 15. 21. 10.

**I**n ratione ad pri-  
mū, & sicut habes rō-  
nem

## QVAEST. XX.

nem huius articuli ,  
proper Arrij. Lerro-  
rem motus vñ. Et cū  
quāta caute loquē-  
dum est, & si fermo-  
ni cauta deest, non  
desit intellectus la-  
nus sensus.

¶ Tertiò, De ipsius sacerdotio. F  
¶ Quartò, De adoptione, an ei  
conueniat.

¶ Quinto, De eius prædestina-  
tione.

CIRCA primum queruntur  
duo.

¶ Primo, Vtrum Christus sit  
subiectus Patri.

¶ Secundò, Vtrum sit subiectus sibiipsi.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum dicendum sit Christum subiectum Patri.

2. p. q. 42. ar.  
4. ad 1. & q.  
43. ar. 7. ad 1.  
& 3. dñs. 14.  
art. 1. ad 2. &  
di. 17. ar. 3. q.  
1. co. & 1. co.  
15. lec. 1. fin.  
ca. 4. habetur  
hic lib. inter  
opera Aug.  
tom. 2.  
q. 1. 6. art. 8.  
L. 3. orth. fi.  
c. 2. 1. par. an  
temed.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ non sit dicendum, Christū esse subiectum Patri. Omne enim quod subiectur Deo Patri, est creatura, quia vt dicitur in lib.\* de Ecclesia dogmatibus, in Trinitate nihil est seruens neque subiectum: sed non est simpliciter dicendum, q̄ Christus sit creatura, vt supra dictum est: ergo etiam non est simpliciter dicendum, quod Christus sit Deo patri subiectus.